REFUBLIKA E SHOQIPERISE

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT
DHE MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE
DREJTORIA E HETIMIT ADMINISTRATIV

Nr. Eooly prot. Tirané m&3| 052018

VENDIM

Nr.23 ,daté3!.052018

MBI
ZBATIMIN E LIGJIT PER MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE.

Né mbéshtetie 1€ neneve 29, 30 dhe 31/1, a/l t& Ligjit Nr.9887 daté 10.03.2008
" Per Mbrojtien e té Dhénave Personale™ i ndryshuar, neneve 77-112 @ Ligjit Nr.44/2015
“"Kodi i Procedwrave Administrative 1& Republikés sé Shgipérisé” si dhe provave t€
administruara né ngarkim & kontrolluesit “Commercee Corpe” sh.p.k.,

KONSTATOVA SE:

N zbatim t& Urdhrit Nr. 130 daté 30.04.2018, t& Kormisionerit pér t& Drejtén e Informimit
dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale, né daté 27.04.2018 filloi hetimi administrativ prané
kontrolluesit “Commercee Corpe " sh.p. k., me objekt kontrolli:

» Zbatimi i Ligjit Nr.9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojijen e 1é dhénave personale™ |
ndryshuar dhe akteve t& miratuara nga Komisioneri, né lidhje me mbledhjen,
pérpunimin, ruajtjen dhe siguriné e 1& dhénave personale. gjaté kryverjes s€ aktivitetit
té kontrolluesit “Commercee Corpe” shpk. dhe verfikimin e Rekomandimit
Nr.17 daté 29.07.2016.

Né funksion t& Ligjit Nr.9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen ¢ t¢ dhénave personale” 1
ndryshuar, “Commercee Corpe” sh.p.k, &shté kontrollues i cili mbledh dhe pérpunon té€
dhéna personale t& kategorive “punonjés " dhe “kliente .

Kontrolluesi “Commercee Corpe” shpk, &shté subjekt tregtar juridik, me NIPT:
L115180029H dhe objekt aktiviteti: shije népérmjet televizionit t€ produkteve (€
ndryshme, bizhuteri, kozmetike, elektro-shi€piake, pajisje gjimnastike. pajisje shiépiake et).
Tregti. import eksport pajisjeve shtépiake, blegtorale, elektro-shtépiake, kozmetike. etj.
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Nga hetimi administrativ i kryer prang kétij kontrolluesi. sipas procesverbalit 1€ mbajtur pér
kéte géllim né daté 10.05.2018, u konstatua sc:

1. Kontrolluesi ka "Njofiuar” né lidhje me p&rpunimin e t& dhénave personale. né
zbatim t& neneve 21 dhe 22 té Ligjit Nr.9887 daté 10.03.2008 " Per mbrojijen ¢ 1€
dhénave personale " 1 ndryshuar.

2. Kontrolluesi ka hartuar rregullore specifike pér mbrojtjen, pérpunimin, ruajtjen dhe
siguriné e 1& dhénave personale.

3. Kontrolluesi nuk ka nénshkruar "“Deklaraté Konfidencialiteti” me punémarrésit té
cilét kané akses né pérpunimin e t& dhénave personale, né zbatim t€ nenit 28 dhe
aktit nénligjior, Vendimit Nr. 6, t& Komisionerit, daté 05.08.2013, pér "Pércakiimin ¢
rregullave té holl ésishme pér sigurimin e 1¢ dhénave personale”.

4. Kontrolluesi né kontratat me & tret€, me objekl: ofrimin ¢ shérbimeve postare,
parashikon né parim detyrimin p&r ruajijen (¢ konlidenecialitetit, por kéto kontrata
nuk jané hartuar sipas nemil 20/2 dhe aktit nénligjor. Udhézimit Nr.19 1€
Komisionerit, daté 03.08.2012, mbi “Rregullimin ¢ marrédhénieve mes konirolluesit
dhe pérpunuesit né rastet e delegimit 1é pérpunimit té 1& dhénave dhe pérdorimin e
njé kontrate tip né rastet ¢ kétij delegimi”,

5. Kontrolluesi ka pérmbushur detyrimet g& burojné nga aktl | Komisionerit,
Rekomandimi Wr.17 daté 29.07 2016,

-Konstatimi i pikés 3 t& procesverbalit pérbén shkelje t€ nenmit 28 1€ Ligjit Nr 9887, daté
10.03.2008, “Pér mbrojijen ¢ 1€ dhénave personale” 1 ndryshuar, 1 cili shprehet:
“Kontrolluesit. pérpunuesit dhe personal, gé vihen né dijeni me (¢ dhénat ¢ pérpunuarda,
giaté ushtrimit (¢ funksioneve 1é tyre, detyrohen té ruafné fonfidencialitetin dhe
hesueshméring edhe pas pérfundimit ¢ funksionit. Kéto ¢ dhéna nuk pérhapen. pérveg
rasteve té parashikuara me ligi. Cdo person gé vepron nén auioritetin e kontrolluesit, nuk
duhet 1l pérpunaojé 1é dhénat personale, tef 1€ cilal ka akses, pa autorizimin e kontrolluesit,
pervecse kur detvrohet me ligf "

-Konstatimi 1 pikés 4 t€ procesverbalit pérbé&n shkelje t& nenit 20 t& Ligjit Nr.9887. daté
10.03.2008, “Pér mbrojijen ¢ & dhénave persomale” i ndryshuar, i cili né pikén 2 1@ tij.
shprehet:

Y20 Detyrimet e pikés | pércaktohen né fkontratén e shiruar té kontrolluesit me
pérpunuesin’.

Né pérfundim 1 procesit t€ hetimit administrativ, grupi i kontrollit hartoi proces verbalin, i
cili u lexua né prani 1€ palgve. Pérfagésucsi i kontrolluesit nuk paragiti pretendime, por u
shpreh se do t& rcalizojé menjéheré detyrimet ligjore, t€ cilat konsistojné né nénshkrimin e
deklaratave t€ konfidencialitetit me pun®marrésit, dhe hartimin ¢ kontratave me palé (€
freta.
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Wé zhatim t& neneve 87 dhe 88 & Ligjit Nr.dd/2015 “Kodi i Procedurave Administrative (¢
Republikes sé Shgipérisé”, mé daté 23.05.2018, &shté organizuar seanca dégjimore me
pérfagésuesit e komtrolluesit lidhur me konstatimin e grupit & kontrollit administrativ,
pérpara marrjes s&€ vendimit pérfundimtar.

Né seancén dégjimore, pérfagésuesi 1 kontrolluesit u shpreh:

- Kemi pérmbushur detyrimet ligjore sa i pérket shkeljcve t& konstatuara nga grupi i
kontrollit.

- Dokumentacioni 1 paragitur nga pérfagésuesi i kontrolluesit né kété scancé, u
administrua n& cilgsing e provés materiale, pasi vértelonte pérmbushjen e
konstatimeve & procesverbalit, mbajtur nga grupi i kontrollit. dhe nénshkruar nga
palé&t.

NEé lidhje me pretendimet e kontrolluesit, Zyra e Komisionerit bén me dije se:

Shkeljet ¢ konstatuara si pasojé ¢ moszbatimit t& Ligjit Wr.9887, dat& 10.03.2008 “Peér
Mbrajtjen e té Dhénave Personale” 1 ndryshuar, detyrimet gé mjedhin nga ky ligj dhe aktet
e tjera nénligjore. konsistojné n& moszbatimin e parimeve bazé t& mbrojtjes s& t& dhénave
personale dhe cenimin e sigurisé sé t& dh&nave personale 18 subjekteve (€ t¢ dhénave.

Pér zgjedhjen e masés s& gjobés, Zyra e Komisionerit ka parasysh faktin se kontrolluesi ka
rikuperuar shkeljet ¢ konstatnara, ka pérmbushur rekomandimet e Komisionerit sipas aktit
rekomandues t& tij, Nr.17 daté 29.07.2016, por shkelje t& tilla né kushtet kur kontrollues: ka
dijeni pér ligjin, jané t& ndéshkueshme pasi lidhen me siguring e t& dhénave personale dhe
parimet bazé (& mbrojtjes sé tyre.

Pér sa mé sipér. Zyra ¢ Komisionerit ¢mon vendosjen e sanksionit, pér kundérvajtjen
admimstrative t€ nenit 2002 t€ Ligjit nr.9887 daté 10.03.2008 " Pér Mbrojtjen ¢ (¢ Dhénave
Personale” 1 ndryshuar, e cila n# relerim (€ nenit 3%/1, germa "¢ " sanksionchet me gjobé,
si mé poshté:

= "g) kontrolluesit ose pérpunuesit, gé nuk zhatojné detyrimef ¢ pércakivara né nenin 20
té kétij ligfi, dénohen me 10 000 deri né 300 000 leké:

Kontrolluesi, “"Commercee Corpe” sh.p.k, né formen ligjore t€ aktivitetit & tij €sht€ person
juridik dhe, sipas nenit 39/2 pér kundérvajtjet ¢ mésipérme, dénohet me dvfishin e gjobés sé
pércaktuar né pikén 1 t& kétij neni.

PER KETO ARSYE:

NE zbatim & neneve 20, dhe 39/1 shkronja “¢” t& Ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 ' Pér
Mbrojijen e 1é Dhénave Personale” 1 ndrvshuar,

Adresa: Rruga " Abdf Toprani ™, MNd.5 Tirang, Telefon: +335 42237200 WKt

s 1 |
} ok o] i



VENDOSA

1. Dénimin e kontrolluesit “Commercee Corpe” shp.k, me gjobé ng vilerén 50 000
(pesédhjetémijé) leké pér shkelje t€ detyrimit (8 péreaktuar né nenin 20 t¢ Ligjit
Nr.98R7, daté 10.03.2008 “lér Mbrojijen e 1¢ Dhénave Persanale ™ 1 ndryshuar,

2. Gjoba arkétohet nga kundé&rvajtési né Buxhetin e Shtetit, jo m& voné se 30 (tridhjet&)
dité nga komunikimi i kétij vendimi. Me kalimin e afatit (€ ankimit, ky vendim kthehet
né titull ekzekutiv dhe ekzekutohet né ményré 1€ detyrueshme nga zyra € pérmbarimit.

3. Kundér kétij vendimi mund t& béhet ankim ng& Gjvkatén Administrative 1& Shkallgs s¢

Paré, Tirang, brenda 30 (tridhjet&) ditéve nga komunikimi i kétij vendimu.

Ky vendim u shpall sot, m& £1.05.2018

~ Besnik Defvishi

~KOMISIONERI .
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